Tomás de Sutton ressalta que nem a forma e nem a matéria em si mesmas consideradas poderiam ser o princípio absoluto da individuação, porque consideradas desse modo não constituem o indivíduo. Não obstante, tal como assinala o dominicano, formam parte do indivíduo *haec materia signata*

multiplicabili per tales partes, sicut est communitas natuera divinae respectu trium personarum; sive multiplicabili per tales partes, sicut est communitas generis”.

¹⁰⁰ *Quaestio de principio individuationis*. Art. 1, respondeo, pág. 583, col. B: “Unde individuum est incommunicabile; et ex hoc habet quod esse eius non est per alia supposita; et ideo oportet quod sit per se subsistens”.

¹⁰¹ *Quaestio de principio individuationis*. Art. 1, respondeo, pág. 583, col. B: “Et quia hoc non potest esse nisi per complementum formae determinantis, sequitur quod sit ulterius quid completum in natura determinata”.

¹⁰² *Quaestio de principio individuationis*. Art. 1, respondeo, pág. 583, col. B: “Diversitas ergo generis, sive divisio quae est secundum genus, reducitur ad materiam, quia genus sumitur a materia, et materia est causa diversitatis quae est secundum genus”; pág. 585, col. A: “materia est principium et origo diversitatis generum in diversis praedicamentis, et etiam in eodem”.

¹⁰³ *Quaestio de principio individuationis*. Art. 1, respondeo, pág. 584, col. A: “Est enim materia pars substantiae mensurata quantitate et denominata qualitate”.

¹⁰⁴ *Quaestio de principio individuationis*. Art. 1, respondeo, pág. 585, col. B: “Diversitas igitur numeralis in causa individuationis nec est tantum a materia, sicut quidam dicunt, nec tantum a forma, ut dicunt alii, nec tantum ex aliis accidentibus determinantibus, ut dicunt alii; ex utrisque tamen individuatio habet causam”.

¹⁰⁵ *Quaestio de principio individuationis*. Art. 1, respondeo, pág. 585, col. B.

e *haec forma*¹⁰⁶. E, apesar do autor pôr nesta matéria assinalada por certas dimensões quantitativas a individuação, destaca o papel da matéria assinalada por certas dimensões quantitativas para a individuação. E, inclusive, destaca que a matéria que individua não é a que se encontra sob determinadas dimensões, mas sim a que é sujeita de ‘certas’ e ‘determinadas’ dimensões quantitativas¹⁰⁷. A respeito da individuação da alma humana Sutton assinala que esta não é individuada por Deus no momento de sua criação, porque o que individua é um princípio intrínseco, mas Deus não é princípio intrínseco nem da alma nem de qualquer outra criatura¹⁰⁸. Tampouco sua individuação poderia ser causada por alguns acidentes da alma, que para nós são ocultos, porque é necessário que o que individue seja algum princípio intrínseco da

¹⁰⁶ *Quaestio de principio individuationis*. Art. 1, respondeo, pág. 585-586, col. B-A: “Sed quia nec materia per se et absolute sumpta et simpliciter potest esse pars huius individui, sed haec materia signata; et similiter nec forma simpliciter, sed in quantum haec: ideo nec materia nec forma simpliciter acceptae sunt principia individuantia, cum sint partes naturae communis sive speciei, et non naturae particularis (...) et ideo haec materia et haec forma sunt principia individuationis”.

¹⁰⁷ *Quaestio de principio individuationis*. Art. 1, respondeo, pág. 586, col. A: “Et quia materia non potest signari ut haec, nisi in quantum est subjecta certis et signatis dimensionibus quantitativis – licet quidam dicant, quod indeterminatis et incertis –; ideo primum et ultimum individuationis principium est materia non absolute accepta, sed signata ut haec, in quantum scilicet stat sub certis et determinatis dimensionibus quantitativis. Unde et in resolutione ad hanc materiam, in quantum his dimensionibus subjecta est, est etiam devenire sicut ad primum individuationis principium mediantibus certis dimensionibus terminans communitatem huius formae, quam intellectus natus est pluribus suppositis attribuire. Et sic patet quod mediantibus iis dispositionibus et dimensionibus potest et hanc formam recipere et haec accidentia, quae se habent ad nostram apprehensionem ut signa, quibus mediantibus apprehendimus individuum”. Tomás de Sutton plantea la naturaleza de las dimensiones indeterminadas más ampliamente en otra obra. De todos modos su tesis es la siguiente: *subiectum autem dimensionis interminatae non est aliquod suppositum speciei specialissimae, sed subiectum eius est corpus in communi acceptum (...) Et ideo necesse est ut quantitas indeterminata semper maneat eadem numero in omni generatione, quia semper manet suum subiectum (...) Unde ipsemet alibi ostendit quod post separationem formae essentialis, remanent dimensiones eadem numero*: THOMAS DE SUTTON, *Continuatio expositionis D. Thomae Aquinatis in libros Aristotelis De generatione et corruptione*. Ed. by Francis E. Kelley. München, Verlag der bayerischen Akademie der Wissenschaften, 1976. Lib. II, c. 4, pág. 141-142.

¹⁰⁸ *Quaestio de principio individuationis*. Art. 2, respondeo, pág. 587, col. A: “De individuatione autem animae notandum, quod quidam dixerunt, quod anima individuat a Deo tantum: quia, cum Deus sit immediatum productionis principium animae, oportet quod sit immediatum principium omnium illorum quae essentiam et perfectionem animae consequuntur, ut quod sit incorporea, immortalis, individuata et huiusmodi (...) Sed quod hoc non possit stare, videtur: quia principium individuationis oportet esse intrinsecum; sed impossibile est quod Deus sit principium intrinsecum animae vel alterius creaturae; et ita impossibile est quod anima individuat a Deo tamquam a principio intrinseco suae individuationis”.

coisa¹⁰⁹. Não obstante, ainda que admita que Deus possa ser considerado como princípio efetivo da individuação, sustenta que a individuação da alma não pode ser fora do corpo: *eam corpus, non quod ipsa ipsa individuationem non habeta extra corpus, sed quia habitudinem et propotionem, et quandam inclinationem habet ad corpus, non quod hanc habitudinem habeat antequam corpori infundatur, cum non praecedat corpus, eo quod creando infunditur et infundendo creatur a Deo juxta indigentiam corporis informandi; sed quia in creatione recipit et acquirit signatam et determinatam essentialem habitudinem ad corpus hoc, quam etiam sibi retinet a corpore separata. Unde sicut anima humana accepta communiter non est unibilis nec unita naturaliter nisi humano corpori, ita nec haec anima nisi huic corpori ex habitudine essentiali quam habet ad ipsum. Unde per hanc habitudinem dicitur individuata*¹¹⁰.

Cabe ainda destacar sua consideração da causalidade da individuação que é algo, além de interessante, muito original. Segundo Tomás de Sutton existem quatro causas na individuação: a *causa eficiente* ou princípio efetivo que é o gênero, porque de sua substância se produz outra; a *causa final* ou princípio final que é a conservação da espécie, já que é em função disto que existe a multiplicidade e diversidade de indivíduos, na medida em que se busca conservar e salvar o ser das espécies; a *causa formal* ou princípio formal que é a própria forma que determina a matéria e a *causa material* que é a própria matéria que se determina pela forma¹¹¹. Em qualquer caso, não parece adequado afirmar que a interpretação de Sutton seja a mais adequada e autorizada com relação à doutrina do Aquinate. Sem dúvida, há muitos elementos da doutrina de Santo Tomás, mas há também análises que fogem à proposta do Aquinate. Destacamos a principal delas que, em nossa opinião, distancia a interpretação de Sutton em algo da doutrina do Angélico, a saber: sucessivamente Sutton sustenta que é a quantidade que individua, considerando-a como um efetivo princípio intrínseco na substância.

Muito provavelmente ele tem diante de si a crítica escotista à doutrina tomista, segundo a qual propunha colocar a individuação da substância numa

¹⁰⁹ *Quaestio de principio individuationis*. Art. 2, respondeo, pág. 587, col. A-B: “quod quaedam accidentia, quae sunt nobis occulta, sunt in anima principium individuationis (...) Sed quod hoc sit impossibile, amifestum est, quia posterius non est causa prioris; accidentia autem sunt posteriora individuis (...) Et iterum, principium individuationis oportet esse intrinsecum rei individuatae”.